
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-110 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-
SEMA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado de 30 de junho de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº. 143-GABS, datado de 8 de 
fevereiro de 2008, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-
SEMA, conforme Processo nº. 2008/54902,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos abaixo discriminados, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
MONALDO BEGOT DA SILVA JÚNIOR
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA
ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS
ALEX COUTO GONÇALVES
SOYANE DE FATIMA MIRANDA GOMES
RAQUEL SEABRA SIMÕES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – BIBLIOTECÁRIO
MARCIA MARIA CAMPOS
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ECONOMISTA
MARIA IVONE PINTO GIRARD
JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA
JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES
LEOPERCIO BARBOSA FORO
JOSE NAZARENO ARAUJO DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – BIÓLOGO
WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚNIOR
YVENS ELY MARTINS CORDEIRO
SOLANGE HENCHEN TREVISAN
RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA
SORAYA TATIANA MACÊDO ALVES
LUCIANA ALVES DE SOUZA
MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA
WILLIAN RICARDO DA SILVA FERNANDES
ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA
LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA
MARÍLIA CUNHA BOTELHO
PEDRO PAULO DOS SANTOS
PALMIRA FRANCISCA VIEIRA GONÇALVES
TÂMARA MOREIRA DA SILVA SILVA
VALDIR FONSECA BARROS
ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA SILVA
MARIA HELENA BARBOSA MORAES
CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA
MÔNICA MONTEIRO MOREIRA
LARISSA DE SOUZA LISBÔA
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
SÍLVIA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO
CARGO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
MAURO DA COSTA FERREIRA
HERNANI MONTEIRO DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
ANTONIO ARANHA NETO
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 140/2008/GAP/GP, de 28 
de fevereiro de 2008, da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará-FSCMP, conforme Processo nº. 2008/89874;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-83 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado de 30 de setembro de 
2005,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ADEANA RIBEIRO PINHEIRO para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo de Enfermeiro, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará-FSCMP.

Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Memorando no. 0096 - GEPS, de 11 
de fevereiro de 2008, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD, constante do Processo nº. 2008/107785;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-82 da Secretaria 
de Estado de Administração-SEAD, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente DECRETO, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração-SEAD.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
ANDREA LOBO MAZZARO PEREIRA
CYNTHIA SIMÕES PEREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
KILDARE MALHEIROS MORAIS
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
RAFAEL DA COSTA SARGES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALESSANDRA DO SOCORRO CARDOSO MERGULHÃO
ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA
ANA PAULA CARVALHO DE ARAUJO
ANA ROMANA PEREIRA SCERNI
ARMANDO CARLOS COSTA FERREIRA
CYNTHIA LORENA DA SILVA SANTANA
MARCIA HELENA ARNOUR DE JESUS
MARCELO MORAES DOS SANTOS
MARCIO BRAGA AMORIM
PATRICIA DE FATIMA COTTA LANHELLAS
TIAGO ANDRADE DE ARAUJO
WAGNER ROCHA DE MORAES
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-82 da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, cujo resultado foi homologado no dia 30 
de maio de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado de 31 
de maio de 2006;
Considerando os termos dos Memorandos nos. 006 e 018-NUJU/GP, 
de 15 de janeiro e 3 de março de 2008, e 0096-GEPS, de 11 de 
fevereiro de 2008, da Secretaria de Estado de Administração-SEAD, 
conforme Processo nº. 2008/107785,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração-SEAD.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
JOSE HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO
ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA
ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO
ANSELMO ROMÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA
JOSÉ MARIA MARTINS ROCHA JÚNIOR
GISELLE ALVES GUERRA
ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO
ANA PAULA VAZ COIMBRA
IGOR FERNANDES DONATO
ELENISE NEVES TEIXEIRA
MICHEL OLIVEIRA REIS
EUGENIO TEIXEIRA DESPOINTES

Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Memorando no. 106 - GEPS, de 25 
de março de 2008, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-82 da Secretaria 
de Estado de Administração-SEAD, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2008/80248,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste DECRETO, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração-SEAD.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
CÁSSIO BITAR HACHEM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GABRIELLA MONTENEGRO CARDOSO
MARCIO RIBEIRO CARDOSO
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Memorando no. 106 - GEPS, de 25 
de março de 2008, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD, conforme Processo nº. 2008/80248;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-82 da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, cujo resultado foi homologado no dia 30 
de maio de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado de 31 
de maio de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração-SEAD.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CLÁUDIA GABRIEL MEDEIROS
RENATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS ALMEIDA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 112/2008-DG/ADEPARÁ,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a contar de 3 de abril de 2008, GUIDO MUTRAN 
JUNIOR do cargo de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 113/2008-DG/ADEPARÁ,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a contar de 1º de abril de 2008, LÚCIO 
FERNANDES DE MIRANDA do cargo de Gerente Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará-ADEPARÁ.


